FOLHAS. N=.

PROC, N

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
RUBRICA

ííSl| 10
PASTOS BONS

< /

12 TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO DO CONTRATO N® 232/2024
COMPRAS E SERVIÇOS COMUNS - LEI 14.133/2021

PROCESSO DE ORIGEM

inexigíbiltdade N2 011/2024

Ne PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2024066/2024

OBJETO CONTRATUAL

Contratação de licenciamento de software para a agenda médica, prontuário e receítuário médico da Secretaria de

Saúde de Pastos Bons/MA
L©

$
VALOR CONTRATUAL

R$ 6.742,20 (seis mil, setecentos e quarenta e dois reais e vinte centavos)

VIGÊNCIAS CONTRATUAL

INICIAL: 24 de Agosto de 2025

FINAL: 24 de /^osto de 2026L©

DADOS DO CONTRATANTE

Fundo Municipal de Saúde, CNPJ n« 11.885.239/0001-02

Av Domingos Sertão, sn. Centro, Pastos Bons, Maranhão.

Vera Lúcia Ferreira Costa Mota, CPF ns 322.335.403-44

LUi

DADOS DO CONTRATADO

CODEMED TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA, CNPJ ne 10.873.169/0001-00

AVENIDA MELO POVOAS, 30, COHAB ANIL I, São Luís, Maranhão

financeiro@codemed.com.br, (98) 3304-2686,

Weilington Batalha Tavares, CPF ns 679.602.943-72

O
cm

PREÂMBULO

Aos 24 de Agosto de 2025, a Prefeitura Municipal de Pastos Bons - MA, através da Fundo Municipal de Saúde, inscrita no

CNPJ nS 11.885.239/0001-02, e em observância às disposições da Leí n9 14.133, de 19 de abri) de 2021, e demais legislação

aplicável, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo de Renovação Contratual, mediante as cláusulas e condições a

seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA VINCULAÇÃO (art. 92,1 e II)

1.1 - O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato ns 232/2024 por mais 12

(doze) meses, a partir de 24/08/2025 até 24/08/2026, podendo ser prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência

máxima decenal, na forma do artigo 107 da Leí nS 14.133, de 2021

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO (art. 92, V)

2.1 - O CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO pela execução do objeto deste Contrato o valor R$ 6.742,20 (seis mil,

setecentos e quarenta e dois reais e vinte centavos), conforme descrito no quadro abaixo:

Prefeitura Municipal de Pastos Bons - MA | CNPJ: 05.277.173/0001 -75

Avenida Domingos Sertão, ns 1000, Centro, Pastos Bons, Maranhão, Brasil

www.pastosbons.ma.gov.br

Página 1 de 2

FOLHAS.

PROC. N'

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
RUBRICA ^

RASTOS BONS

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DO CONTRATO

Quant.Item Descrição

Licenciamento de software para a

agenda médica, prontuário e
receituário médico da Secretaria

de Saúde de Pastos Bons/MA.

R$ Unit.Unidade R$ Mensal R$ TotalRecorrência

1 Quadrimestre RS 2.247,40 R$ 2.247,40 RS 6.742,201 3

Valor Total R$ 6.742,20

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 92, VIII)

8.1 - As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos específicos consignados no

Orçamento Gerai da Prefeitura Municipal de Pastos Bons deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 02 09 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE • FMS

CLASSIFICAÇÃO: 10.122,0090,2028.0000 MANUT E FUNC DO FMS

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

UNIDADE: 02 09 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

CLASSIFICAÇÃO: 10.301.0090.2037.0000 MANUT E FUNC DO PSF - SAUDE DA FAMÍLIA

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

UNIDADE: 02 09 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

CLASSIFICAÇÃO: 10.302.0091,2040.0000 MANUT DAS ATIVIDADES HOSPITALARES

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39,00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
15.1 - Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem o

presente termo aditivo.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PUBLICAÇÃO
16.1 - Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na

forma prevista no art. 94 da Lei nS 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art.

91, caput, da Lei n2 14.133, de 2021, e ao art. 82, §22, da Lei n2 12.527, de 2011, c/c art. 72, §32, inciso V, do Decreto n2

7.724, de 2012.

Pastos Bons - MA, 22 de Agosto de 2025

ASSINATURAS

PELA CONTRATANTE PELA CONTRATADA

VERA LUCIA

FERREIRA COSTA

Assinado de fonna digital por
VERA LUCIA FERREIRA COSTA

MOTA:32233540344

MOTA:32233540344 Dados: 2025.08.221024:15-0300'

Assinado de forma digital por
VL/ELLINGTON BATALHA TAVARES:

67960294372

Dados: 2025.08 22 14:21:15 -03'00'

WELLINGTON BATALHA

TAVARES:67960294372

Vera Lúcia Ferreira Costa Mota

Secretária Municipal de Saúde

Portaria n2 08/2025

Weilington Batalha Tavares
CPF n2 679.602.943-72

Contratado

Prefeitura Municipal de Pastos Bons - MA | CNPJ: 05.277.173/0001 -75

Avenida Domingos Sertão, n^ 1000, Centro, Pastos Bons, Maranhão, Brasil

www.pastosbons.ma.gov.br

Página 2 de 2

1

Município de Pastos Bons • MA VOL. V - N‘» 01195 / 2025

ISSN - 2965 - 0979

TERÇA - 02 DE SETEMBRO DE 2025Diário oficiaL
EXECUTIVO

FOLHAS. N.PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO
PROC.

PORTARIA N."' 182/2025-GAB Dispõe sobre a Cessão de Servidor Efetivo para a DEFENSORIA PÚBLICIA do Município

de Pastos Bons e dá outra^rovidênciasRUBRICACOMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE 1° TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO DO CONTRATO N° 232/2024 - PROC. ADM, N® 2024066/2024, INEXIGI8ILIDADE n® 011/2024

EXTRATO DE CONTRATO N° 143/2025 - PROCESSO ADM. N° 2025049/2025. PREGÃO ELETRÔNICO n® 014/2025

EXTRATO DE CONTRATO N° 142/2025 - PROCESSO ADM. N® 2025049/2025, PREGÃO ELETRÔNICO n® 014/2025

EXTRATO DE CONTRATO N® 144/2025 • PROCESSO ADM. N® 2025049/2025. PREGÃO ELETRÔNICO n° 014/2025

EXTRATO DE CONTRATO N° 145/2025 - PROCESSO ADM. N« 2025049/2025. PREGÃO ELETRÔNICO n® 014/2025

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

SEM ATOS A PUBLICAR NESTA DATA

TERCEIROS

SEM ATOS A PUBLICAR NESTA DATA

Vigência Inicial: 15 de Agosto de 2025. Vigência Final: 15 de Agosto de 2026. VALB
PEREIRA DA SILVA SOUSA - Secretaria de Educação. Pastos Bons • MA, 15

Agosto de 2025.

GABINETE DO PREFEITO

r^ PORTARIA
à

rr
EXTRATO DE CONTRATO jPORTARIA N.® 182/2025-GA8 Dispõe sobre a Cessão de Servidor Efetivo para a

DEFENSORIA PÚBLICIA do Município de Pastos Bons e dá outras providências. O
PREFEITO MUNICIPAL DE PASTOS BONS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de

suas atribuições legais e de acordo com o que confere a Lei Orgânica do Município,

0 Estatuto dos Servidores Municipais e a Constituição Federal; RESOLVE: Ari. 1®-

CEDER e COLOCAR à disposição da DEFENSORIA PÚBLICA DO MÚNICÍPIO DE

PASTOS BONS-MA, a Servidora Efetiva LUZINETE DA SILVA MOREIRA DOS

SANTOS, CPF: 666.969.333-87, AOSD, do quadro efetivo de servidores desde

órgão, com ônus de remuneração sob responsabilidade do órgão cedente, Art. 2® -

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, com efeitos desde 01 de

agosto de 2025, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE. Gabinete do Prefeito Municipal de Pastos Bons. Estado do

Maranhão, aos dois dias do mês de setembro de 2025. ENOQUE FERREIRA MOTA

NETO

à

EXTRATO DE CONTRATO N® 142/2025. assinado em 15/08/2025. Obje
Contratação de empresa para o fornecimento parcelado de combustível para

Secretaria Municipal de Educação (FUNDEB) do Município de Pastos Bons/M

Processo Administrativo n® 2025049/2025. Modalidade; Pregão Eletrônico
014/2025. CONTRATANTE; Fundo Municipal de Educação Básica. CNPJ

49.783.130/0001-37, CONTRATADO: POSTO ARCOIRIS LTDA, CNPJ

11.333.172/0001-01. Valor Global: R$ 1.727.834,40 (um milhão, setecentos e vinti

sete mil. oitocentos e trinta e quatro reais e quarenta centavos). Vigência Inicial:
de Agosto de 2025. Vigência Final; 15 de Agosto de 2026. VALBEA PEREIRA I

SILVA SOUSA - Secretaria de Educação. Pastos Bons - MA, 15 de Agosto de 202!

rr
EXTRATO DE CONTRATO j

à

Prefeito Municipéü EXTRATO DE CONTRATO N° 144/2025, assinado em 15/08/2025, Obje

Contratação de empresa para o fornecimento parcelado de combustível para

Secretaria de administração do Município de Pastos Bons/MA.. Proceí

Administrativo n® 2025049/2025. Modalidade; Pregão Eletrônico n° 014/20:

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração, CNPJ n® 05.277.173/00(

75, CONTRATADO: POSTO ARCOIRIS LTDA, CNPJ n® 11.333.172/0001-01. Va

Global: R$ 1.645.587,36 (um milhão, seiscentos e quarenta e cinco mil, quinhento;
oitenta e sete reais e trinta e seis centavos). Vigência Inicial: 15 de Agosto de 20:
Vigência Final: 15 de Agosto de 2026. JOSÉ 8URNETT PEREIRA DA SILV/

Secretario de Administração. Pastos Bons - MA, 15 de Agosto de 2025.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICfTAÇAO

rr
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

à

EXTRATO DE 1® TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO DO CONTRATO N® 232/2024.

assinado em 24/08/2025. Objeto: Contratação de licenciamento de software para a
agenda médica, prontuário e receituário médico da Secretaria de Saúde de Pastos

Bons/MA. Processo Administrativo n® 2024066/2024. Modalidade: Inexigibilidade n®
011/2024. CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde, CNPJ n° 11.885.239/0001-

02, CONTRATADO: CODEMED TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA. CNPJ n®

10,873.169/0001-00. Valor Global; R$ 6.742,20 (seis mil, setecentos e quarenta e
dois reais e vinte centavos). Vigência Inicial; 22 de Agosto de 2025. Vigência Final: 22

de Agosto de 2026. Vera Lúcia Ferreira Costa Mota ■ Secretaria Municipal de Saúde.

Pastos Bons - MA, 22 de Agosto de 2025.

rr
EXTRATO DE CONTRATO jÁ

EXTRATO DE CONTRATO N® 145/2025, assinado em 15/08/2025. Obje

Contratação de empresa para o fornecimento parcelado de combustível pi

Secretaria de Assistência Social do Município de Pastos Bons/MA.. Proces

Administrativo rt® 2025049/2025. Modalidade; Pregão Eletrônico n® 014/20:

CONTRATANTE: FurKio Municipal de Assistência Social. CNPJ n® 16.810.659/001

43, CONTRATADO; POSTO ARCOIRIS LTDA, CNPJ n® 11.333.172/0001-01. Va

Global: R$ 196.750.00 (cento e noventa e seis mil e setecentos e cinquenta reai

Vigência Inicial: 15 de Agosto de 2025. Vigência Final: 15 de Agosto de 2026. Mar
Barbâlho Teixeira Rêgo - Secretária Munic. /Vss. Social. Pastos Bons - MA. 15

Agosto de 2025.

rr
EXTRATO DE CONTRATO jà

EXTRATO DE CONTRATO N® 143/2025, assinado em 15/08/2025. Objeto;
Contratação de empresa para o fornecimento parcelado de combustível para
Secretaria de Educação do Município de Pastos Bons/MA.. Processo Administrativo

n® 2025049/2025. Modalidade: Pregão Eletrônico n° 014/2025. CONTRATANTE:

Secretaria Municipal de Educação. CNPJ n® 06.080.638/0(K)l-66, CONTRATADO:

POSTO ARCOIRIS LTDA. CNPJ n® 11.333.172/0001-01. Valor Global: R$ 989.608,24

(novecentos e oitenta e nove mil, seiscentos e oito reais e vinte e quatro centavos).

DIÁRIO OFICIAL { MUNICÍPIO DE PASTOS BONS • MA

VOL. V - N“ 0Ú92 - TERÇA - 02 DE SETEMBRO DE 2025
ISSN - 2965-0976► Município de Pastos Bons - MADiário oficiaL

Â

FOLHAS. N-.

PROC.

RUBRICA

PPCfETURA Of

- PASTOS BONS
Uma e I d e d * para todos

ENOQUE FERREIRA MOTA NETO

Prefeito Municipal

www.pastosbons.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA

Avenida Domingos Sertão, 1000, São José, CEP: 65.870-000

Pastos Bons - MA

Contato: (99) 98445-7122

www.dom.pastosbons.ma.gov.br

Assinado de formamunicípio

DE PASTOS DE PASTOS
[:

BONS:0527775

173000175

digital por município

BONS:052771730001

Dados: 2025.09.02

20:07:00 -03'00'